nnrúrr.rcA FEDERATTvA Do BRASTL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Càmar a MuniciPal de ltatiaia
Gabinete do Vereador João Marcio

Oficio N"55/2A24
Itatiaia , 27 de marÇo de 2024.

A Vossa Excel-ência
Secretário de finanças
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 2'7 .580-000 - Itatiaia/RJ

Assunto: solicito a elaboração de r:m iupacto orçamentátio-
f,inanceiro.

Excelentissimo Senhor Secretário de finanças FRANCISCO SILVA

DE ASSIS, venho através deste oficio, solicitar a elaboração de um

impacto orçamentário-f inanceiro .

Considerando a competência atribuída pela Constituição Eederal de

19BB e, também, pela 1ei orgânica municipal, este Vereador, no afâ de

fomentar transpolte no municipio, tem a intenção de elaborar lei que

isenta os profissíonais autônomos de táxi dos tributos incidentes (ISS

e taxas) sobre os seus serviços. Repise-se que a referida lei isentiva
abraçará tão somente serviços prestados pelos profissionais autônomos.

Não se referindo sobre os serviços d.e táxis prestados por cooperativas
ou pessoas juridicas.

Assim, a fim de atender ao disposto no art. 14 da Lei de

Responsabi-lidade Fiscal e no art. 113 do ADCT, solicito a elaboração
de um impacto orÇamentário-financeiro/ para o presente exercício e

para os dois subsequentes/ sobre os tributos (ISS e taxas) que a

municipalidade cobra em razão do referido exercicio autônomo de táxi.

Atenciosamente /

çyyl.lzu
â1 a'5 f,u

{uN
.roÃo AI,BINO SIL\IA

Câmara de Itatiaia
Av. cos Expedicionários, 205- centro-ltatiaia,/RJ-cEP:. 21580-000

TEL.: (24\ 3352-22'45 * Ramal: 222
vereadorj oaomarciocmi Ghotmail . com

! ,t -

a

1i
I

"e :11

'"--" i,i i

tr,

li i\